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ÖZET
Bu araştırmada, spor gibi çok geniş bir alanda uygulayıcı olarak görevalan antrenörlerin liderlik özellikkrıııi

oıiaya çıkanluk amacıyla yapılmıştır.

Sponın ve sporcııluğun geliştirilmesinde antrenörler birincilalarak yer alan kişilerdir. Sporculann
fizyolojik açıdan performanslarını geliştirici ve etkili oldukları yad sınamaz bir gerçektir. Ancak bu başarı için
yeıerli olarak görülmenıektedir. Bunun yanı sıra antrenöıiin liderlik niteliklerini taşıması: uygulayıcı olması ve
sportif açıdan üzerinde önemle durulması gereken bir alandır.

Bu araştırma atletizm, güreş. futbol, tenis ve voleybol branşlarında görevalan yüz denek üzerinde
gerçekleştirilmiştir. Araştınna tarzında geliştirilen antrenörlerin liderlik özelliklerini ortaya çıkaracak liderlik
stili testinden elde edilen veriler SPSS programlarında çözümlenmiştir.

Araştırmada kurulan hipoteze ilişkin bulgular (yaş) durumunun, liderlik stilini etkilemediğini

gösteııniştil'.

SUMMARY
This research is done to bring out the le<ıdership of the coaches who play a practitioners role in the are

of sports that is so wide.
The coaches are tht: ftrst to take role in progressing the sports and sportmenship. lt can nol be

forgorten that theyare effective in the progress of the physiology of the sporimen but ıhis is net enouglı for
success. Besides this it is veıy important for a coach to have ledershıp guacities and praclİce this.

This research in done on 100 inforınanls who are assigned in athletics, wresthing, foolball, tenis anJ
volleyboll branches. The datum of the leadership style test which brings Oııt the leadership quajites of the
t[ainers, done as aresearch süle, are analyzed in SPSS programs.

The hypothesis in this research (age) show ıhpat they don't effect leadership style.
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GiRiş

Günümüzde spor toplumsal olaylar iç~risind~ en uygun biçimini almıştır. Spor toplum ilişkisi sosyal
bir gerçek olarak insanları etkileyen en önemlı sosyalolgulardan birisi olmuştur. Sportın çeşitli toplum kesimleri
tarafından değişik amaçlar İçın yapılması. sporun çeşitlenmesine ve tOplumsal katınanlar tarafından

benimsenmesini hızlandırmıştır.

Sporun gerçekleştırme amaçlarının topluOl ıararından beninısenmesi, lOplul11 tarafmdan farklı

amaçlarla yapılması, sporun nasıl yapılması gerektiğini gündeme getiııniştir. Bu çerçevede müsabaka SpOrli,
sağlık sporu, oyun sporu, okul sporu, hobi sponı gibi çeşitlemeler ve bu sporların uasıl yapılacağı bir meslek
olarak ortaya çıkmıştır. Bunlar bir kurum olarak spor olgusu içerisinde temel esaslar atarak görülmektedir.

Spor, sporcıı, sagllk, beslenme, sporda ıid~rlik. antrenörlük gibi kavramlar sporrın nasıl yapılacağının

özelliğı olarak ortaya çıkmıştır. Sporda başarılı olabilmek için birçok bilıll1sel çalışmanın ve çeşitli bilim
disiplinlerinin b~raberce yürütülmesi önemli bır unsurdur. Sporda kuııanılan kavramların başlıcalarından birisi
de liderlik ve antrenörlüktür.

Lider, grubunu koordine eden işlerini planlayan ve grubu adına konuşan kişidir. Ana amacı; belirli
görevlerin başan ile yapılmasını sağlamaktır (1),

Liderlik (Cole 1988) liderlik belli bir durumda kümenin görevlerıni, başannasma gönüllü katkıda

bulunmaları için küme üyelerine bireysel bir etkiyi içeren dirik bir süreçtir (2),
Antrenör, sporcuları perforınanslarının, potansiyellerini doruğuna taşıyan onların fiziksel sosyal,

duygusal ve zihinsel kapasitelerinin gerçekleşmesineyardımcı olan ve hazırlayan kişilerdir (3),
Bu terimlerin uygulama alanı ise spordur. Spor insanın doğayla savaşırken kazandığı ana becerileri Ye

geliştirdiği araçları araçsız savaşın yöntemlerini boş zamandakı artışa paralelolarak tek yada topluca barışçı

biçimde ve benzetim yoluyla. oyun, oyalanilla ve işten uzaklaşına için kullanılmasına dayalı olarak estetik,
teknik, fizik, yarışmacı ve toplumsal bir süreçtir. (4),

Bu tammsal açıklamalardan yola çıkarak, kendısini ıyi yetiştlI11llŞ ve bilgi sahibi olan bir antrenör,
sahip olduğu bilgiyi etkili bir liderlik içerisinde ortaya koyabilmelidir diye düşünüyollJz, Liderliğin genel
özelliklerini taşlimyorsa nitelikli bir antrenör olabilınesi ve bilgisini akıanıbilmesi mümkün olmayacaktır. Bu
dUllJında bilgilerini sporcuya öğrdemeyecekve sporcunun ve kendisinin başarılı olma şansınt düşürecektir.

Bu düşünceyle liderliğin belirlenmiş hedeflere doğru kişileri ve gruplan etkilemenin davranış süreci
olarak bilinmesid ir. Bu etkilenme sürece antrenörle sporcu arasında kuru lan ilelişimle gerçekleşebilir. Bunun
için grubun gereksinimini ve sosyal duygusal gereksinmelerini iyi bir şekilde karşılayabilenler lider durumuna
gelebilirler (5),

Hollander (1985) ise lıderlik fonksiyon grupların evrensel bir boyutudur der. Çünkü grup
performansını organize edici, yönlendirici ve motive ediei bir fonksiyona sahiptir (6),

Hitt ve diğerleri (1979) liderliğin belli amaçları başarmaya doğru birey ve grup olarak insanların

davranışlarınıetkileıneyi içeren bir etkinlik olarak görmektedir.
Liderlik belirli amaçları zevk ve heyecanla gerçekleştirmekiçin başkalarını ikna edebilme yeteneğidir

diyerek ortak noktanın lideri n ikna yeteneğinin alınası gerekliliğidir.

Liderlik aynı zamanda bir üstün altlannm davranışlarını etkilemesi ve astlarını bir faaliyet yapmaya
ikna edebilme yeteneğidir(7),

Bu sebeple sporcu, spor, sporcu antrenör; sporcu liderlik, spor liderlik kavramlarının araştırılması

sporun en önemli alanlannınbaşında gelmektedir.
Bir araştırmanın temel amaçlarından biri sporcu ve sporcuyu etkileyen bir birim atarak liderlik ve

antrenörlüğiin, hangi çerçevede yapılırsa, sporcu ve spor alanı üzerine daha etkili olabilecegini ortaya koymaktır.

IVIATERYAL VEMETOD
Evren ve örneklem:
Bu araştLnnanrn evreni; atletizm, güreş. fulbol, teni~ ve voleybol branşlarında bölge ve Türkiye

müsabnkalarlnda antrenörlük yapan yüz erkek antrenörlerden ıneydaua gelmiştir.

Bilgi toplama araçları:

Araştımıada antrenörlerin liderlik stilini belirlemek için R, Frew (1977) alıntı konter (1996) liderlik
stilı testi değerlendirme ölçeği ve liderlik stilinın degişkenlerle ilişkilerinin belirlenınesi için araştLnuacl

tarafından geliştirilen demakrarik niteliklerJe ilgıli ankeı 101'111[1 kullanılmıştır.

Liderlik stili testi:
Konter (1996) tarafl'udan R, Fre\\' (1977) ve arkad,ışl<ırının liderlik stili testi Türkçeye uyarlanmış ve

alanda liderlik stili vasfı sergileyen bireylere uyguhınmak üzere hazırlanınl~tlr.

Liderlik srili testi -, arası derecelendırıneylt::

1. Çok güçlü bir şekilde aynı fikirde
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2. AY11ı fıkirde

3. Nötr
4. Aynı fikirde değil

5. Hiçbir şekilde aynı fıkirde değil cevaplarınca karşılık gelecek şekilde düzenlenmiştir.

Test yirmi maddeden oluşmaktadır. Her bir madde 1-5 arasında değerlendirilmektedir. Bu maddeleri
revers olan tesile, puan yükselmesi liderlik stili olarak demokratik srile yaklaştığının göstergesi olarak kabul
edilmektedir.

Vcrilcrin analizi:
Araştlıllıada elde edilen veriler. bilgisayar ortamında SPSS programında araştırmada ileri süliilen

hipotezlere bağlı olarak çözümlenlUiş, istatistik çözLimlemelerinde XL ve varyans analizi teknikleri kuııanılmıştır.

BULGULAR

Bu bölümde antrenörlerin yaşı ve liderlik stili arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla verilere XL
analizi uygulanmışve bulgular Tablo 1 ve Tablo ll' de verilmiştir.

Antrenörün yaşı ile liderlik stili arasıııdaki ilişki ile ilgili bulgular.

d k' ir k' İl il .,. Y' A I·· T biT.bI IlA t ··1· Y İL Ci nsrAa o n renor erııı aşı e lt.er.ı (ı ı rasın a ı ıŞ ı e t.eıı / - naızı (l OS!!

Lidcrlik Stili
Çok Orta düzeyde , Orta düzeyde Toplam

Antfenorün yaşı
Otokratik otokrat

Karışık
demokratik

n % n 0;;1 n % n ~I() N %
20--28 i 4.3 10 43.5 12 52.2 - - 23 23.0
29-36 i 2.4 i i 268 26 63.4 3 7.3 41 41.0
37.-.45 i 4.8 6 28.6 13 619 i 48 21 210

46-üzeri - - 2 13.3 II 73.3 2 13.3 15 150
Toplam 3 3.0 29 29.0 62 62.0 6 6.0 100 100.0

S.D=9 X2=10.05=16.919 P>0.05 anlamsız

Tablo 1.1. incelendiğinde antrenörlerin yaşı ile liderlik stili arasındaki ilişkinin anlamsız olduğu

görülmektedir.
Bu bulgu antrenörlerin yaşlarınııı liderlik stilini belirlemede etkili olmadığını göstermektedir.

Tablo 1.2 Antrenörleriı! Yaşlarll/ıı Göre Anketteli Allı/lll! Toplam Puanlarııı Ortalama Tablosıı

Antrenörlerin Yaşı ~ X Ortalama S.S
20-28 23 50.87 7.72
29·-36 41 55.20 8.56
37-45 21 53.76 9.39

46-üstü 15 5580 9.43
Toplam 100 5399 8.75

Tablo 1.3. Antreııörlerin YaşI(Jrmıı Göre Anketten Aldıklar, Toplaııı Puanlııl' ArıısUldaki Farklu
ilgili VeıyansAnali:.i Tablosu.

Varyans kaynağı Kareler Toplamı SD Ortalama
F

Önem
Karc Düzc\i

Gruplar arası 333.723
,

111 244.J
1.473 P>0.05

Gruplar İçi 7249.457 lJ(ı 75.513
Toplam 7582.990 99

Anlamsız

Tablo 1.3'e bakıldığıııda antrenörlerin yaşlanııa göre anketten aldıkları toplam puanlar açısından

aralarındaki farka ilişkin veryans analız i sonucu F=I.473 olup P>O 05 önem dCızeyinck anlamsızdır.
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TARTIŞMA VE Öl\ ERiLER

Amreııöıiin yapısı liderlik stilini belirlemede önemli bir eıkçıı oln13yacağı kaııısındayıll1. ("ünkü
antrenörler sürekli olarak sporcularla aynı diyalog içinde ve amaçlanan hedefleri yerine gelinnek ıçin önceden
hazırlamış oldukları antrenman planları çerçevesinde sporcuları Iıazırlaımıktadırlar. Bu planlar hangi yaştaki

antrenörde olursa olsun içerik değişmeyecekıir.

Anrrenöıiin amacı, hangi yaşta olursa olsun sporcuların gereb inim duydukları kuvvet, sürat.
dayanıklılık esneklik koordinasyon, denge, teknik, taktik, yeteneklerin geliştirilmesine yardımcı olmaktır

(Konıer 1996) diyen kontenn görüşü ile bu bulgu benzerlik göstennektedır.

Kuvvet bir cismin şeklin i iş düzenin i veya bulunduğu yeri değiştiren etkiye kuvvet denir (R).

Dayanıklılık ise, organizmanın sportif eylemin kalitesinde herhangi bir düşüş olmaksızın statik ve
dinamik güçlerin yarattığı yorgunluğauzun süre karşı koyma yeteneğine dayanıklılıkdenilmektedir (9).

Koordinasyon ise istemli ve istemsiz hareketlerin düzenli uyumlu. amaca yönelik bir hareket dizisi
içerisinde uygulanmasıolup, organizmanın sinirsel gücüdür (10).

Bu terimleri açıklamamızdaki sebep bun!an belli bir plan içerisinde verecek antrenöıiin yaşının bu
niıelikleri kazandırınada etkili olmayacağını izah etmektir.

Kendisini alanında bılgi sahibi yapmak bu bilgiyi nasıl kullanacağını bilen antrenör aynı zamanda
örnek olabilmesi için liderlik stillerinin özelliklerini de bilgisinde taşımalıdır. Sporcunun başarılı olabilmesi için
antrenöıiin göstenniş olduğu liderlik stili önemli bir unsurdur.

Bu nedenle gününniz bilgi ve teknolojiyi çağında antrenörler sürekli olarak kendilerıni yenileyerek bu
sürece ayak uydunnak zorundadır. Bu süreci takip edecek liderlik stili demokratik liderlik stili özelliklerini
gerçekleştirebilmektedir.

Antrenörün liderlik stiliııin yaşla olan ilışkisini saptelmak için yapılım bu çalışmada; antrenörün yaşı

ile liderlik stili arasında ilişkı olmadığı hipotezi doğrulanmıştır. Araştımıada çıkan sonuçlarda bu hipotezi
doğrulamıştır.
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